PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

MENSAGEM N° 057/03. Y%
Ibiuna, 11 de agosto de 2003.

—LEja-sE EN $E%m,

~Coras a0y E0is

SENHOR PRESIDENTE: 1§/03 /2003,

‘presente  Proposig¢do, sob o n° 057, desta data, com Indicagdo do Nobre
Vereador Salvador Alves dos Santos, que tem por objetivo dar denominagdo a
Estrada Municipal localizada no Bairro Campo Verde, como ‘ESTRADA
MOACIR LEME DA SILVA’, prestando assim uma justa homenagem ao
ilustre Senhor, de familia tradicional do bairro da Cachoeira, onde viveu toda a
sua vida era agricultor ¢ muito contribuiu para a comunidade, merecendo
portanto essa homenagem. '

Em assim sendo, solicitamos que a
presente proposicdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do
Artigo 45 da Lei Orgéanica do Municipio de Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a
‘Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta
consideragio. _

Atenciosgmente,
'
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g T FABIO BELLO DE OLI i
Prefeito Munici
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ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA. ) | 3
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA. N AR A
IBIUNA/SP. ' .

cge TARIA AMIISTRATIVE

vy 18 P AP

Bepazh yarse AL NN

oo ,UM’

Avenida Capitao Mang eira Carvalho, 51 - Centro - CEP 18150-000 - Telefone: (15) 3248-9900 - Ibitina - SP



f’%é PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

26/ \3
PROJETO DE LEI N° 089/03.
DE 11 DE AGOSTO DE 2003.

“Dispde sobre denominagdo da Estrada
no Bairro Campo Verde”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA,
Prefeito da Estancia Turistica de Ibitna,
usando das atribui¢cdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cémara Municipal
de Ibiina aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° -. Fica denominada como
“RUA MOACIR LEME DA SILVA”, a Estrada Municipal que vai da estrada
municipal Campo Verde de Baixo, mais precisamente ao lado da Capela da
Cachoeira e segue em dire¢do ao Bairro do Campo Verde.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na

data de sua publicagdo revogadas as disposi¢Oes em contrario.

A - GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 11 DIAS
DO MES DE AGOSTO DE 2003.

ABIO BELLO DE OLIVEIRA ‘
Prefeito M

Avenida Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - CEP 18150-000 - Telefone: (15) 3248-9900 - Ibitina - SP



REGISTRO CIVIL
Distrito Sede do Municipio e Comarca de lbidna
Estado de Sdo Paulo
Lacriane Cazaburi Ferreira
fHficial De=signade

LT R K € ks O R K T

CERT IFICQO
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aque, az  talhas
b o n? de  ordem S.E87%, consta gque no dia vinte

dezembro de dois mil e um, foil lavrado o aseento de MOACYR LEME

DA SILvA, falecido no dia vinte e seis de dezembro de dois mil
e um (26/12/2001), &5 vinte & tres horas e guarenta minutes. no
Hospital Mandicipal, com cinceoenta e nove anos de idade, casado,
do e masculirnoe, de oo brancae, Agricultor (aposentadod,
nmatural  de Ibiuna, Fetado de Sico Fauleo, nascido no dia vintes e
it de iulhe de mil novecentos e guarenta e deis, residente no
Batrro da  Cachoelra,. Ihivna, GEetado de 930 Faalo. filhe de
REMEDTITO LEME DA STLVA e de PLACIDINA MARIA FEDROZ0. residentes

(ambos falecidos).,

QO atestado de dbibe foi firmado pelo Doutor FPAULO CYICTMELY T
A4, aque dew come canea da morte Insuficiencia Respiratoria
foguda, Carcinomatose, Meoplasia Gastrica..

O sepueltamento fol realizado no cemitério da Faz de Ibluna-GhE.
Fevi cleclarants JOSE BEMEDITO LEME DA STLYA.

Dheervactees: (0 falecido era casado com MARTA EMIDE DA
SQILVA,  deixouw (04) guatro filhos: JOSE BEMEDITO LEME DO STLUA
g 21 anoes de didade, VYALDEMIE BEMEDITO AFARECIDO DA STLYA e I7
anee e dcacke ., MORTA LUCELIA LEME DA SILYA de 17 anos de idade
e MEE LG DE EGTTINA AFARECTIDA DA S1LYA GODINHO de 5% anes de
hene & iroventariar, ndo deixon testamento e era

I
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eleitor, Dados tirade da certidido de casamento LO B-22 fle

LT Thiuna-8T e verhalmente pelo declarante.
O pefericdn & wverdade e dow fé.

:H¢¢LA‘\\t>

e i?':‘lfs‘m(S: TFRA DE 80USA MEMEZES
{5

et

crevente

n



HISTORICO

MOACIR LEME DA SILVA

MOACIR LEME DA SILVA , NATURAL BAIRRO CACHOEIRA
MUNICIPIO DE IBIUNA -SP NASCIDO EM 28/07/1942 FILHO DE
PLACIDINA MARIA PEDROSO E BENEDITO LEME DA SILVA,
TINHA COMO PROFISSAO AGRICULTURA TENDO COMO INICIO
DESDE DE SUA INFANCIA DEVIDO A NECESSIDADE DA

- FAMILIA.UNINDO SE EM MATRIMONIO NO DIA 22/09/1962 COM

A SENHORA MARIA ENIDE DA SILVA FAMILIA DO MESMO
BAIRRO SENDO QUE DESTA UNIAO NASCERAM QUATRO

- FILHOS ,VALDEMIR BENEDITO APARECIDO DA SILVA,MARIA

DE FATIMA APARECIDA DA SILVA,JOSE BENEDITO LEME DA
SILVA,MARIA LUCELIA LEME DA SILVA.PESSOA MUITO
RELIGIOSA ASSUMINDO MINISTERIO DA SUA IGREJA
CATOLICA COMO EUCARISTIA E BATISMO ,SENDO MUITO
RESPEITADO POR TODOS DE SEU BAIRRO E BAIRROS
VIZINHOS DESTE MUNICIPIO DEVIDO AO GRANDE NUMEROS
DE CRIANCAS POR ELE BATIZADAS. UM DOS FUNDADORES DO
PROJETO CAMPO CIDADE NO ANO1989 ONDE ATUOU ATE O
ANO DE 2008, ENTIDADE QUE ENVOLVE VARIAS CIDADES DA
GRANDE SAO PAULO O QUE O FEZ FAZER GRANDE AMIGOS.
EM 1994 TEVE SUA COLABORACAO ATUANTE NO INICIO
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE IBIUNA. .
MESMO COM SERIOS PROBLEMAS DE SAUDE NO ANO DE 2001 ,
NAO PAROU DE TRABALHAR NA ROCA SEU MAIOR ORGULHO E

'DE PARTICIPAR DOS TRABALHOS COMUNITARIOS /

PASTORAIS, VINDO A FALECER NO DIA 26/12/2004.
LEMBRANDO QUE TANTO NA SUA PARTICIPACAO SOCIAL E
PASTORAL ERA SEMPRE UM VOLUNTARIO AMIGO.

SUA VIDA FOI MARCADA POR SEU GESTO HUMILDE E AMIGO .
SUA MENSANGEM FICARA PARA SEMPRE REGISTRADO EM
NOSSAS

LEMBRANCAS***********************************************
et
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AL D ;ESTANC"f\ REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

n OE BIUNA
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Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no

Executivo a declarar de utilidade publica, para fim de desapropriagdo, area de
terreno localizada no bairro Sorocabugu, necessaria para construgdo de uma
praca de esportes e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 14 de agosto de 2003 o Projeto de Lei n® 295/2003 que “Autoriza o
Municipio de Ibiuna a celebrar convénio com o Fundo Social de Solidariedade
do Estado de Sao Paulo - FUSSESP.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 14 de agosto de 2003 o Projeto de Lei n®. 296/2003 que "Dispbe sobre
denominacao da Estrada no Bairro Campo Verde.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 298/2003 que “Autoriza o Poder Executivo a
declarar de utilidade publica, para fim de desapropriagdo, area de terreno
localizada no bairro Piai, necessaria para constru¢cdo de uma escola, um posto
de saude e de uma praga de esportes e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n° 299/2003 que “Dispde sobre a criagdo do
Conselho Municipal de Seguranga Alimentar da Estancia Turistica de Ibiuna e

da outras providéncias.”;
Considerando que a Mesa da Camara apresenta na

presente data o Projeto de Resolugdo n°. 15/2003 que “Autoriza a celebragao

de convénio com o Banco Nossa Caixa S.A.”;
Considerando a necessidade de autorizagdo para que o

municipio possa desapropriar area no Bairro do Sorocabugu, com a finalidade
de construir uma praga de esportes favorecendo 0s moradores e os alunos da

Escola do Bairro:; ,
Considerando a necessaria autorizagao para celebragéo de
convénio com o Fundo Social de Solidariedade do Estado de Sao Paulo, com a
finalidade de receber recursos financeiras para desenvolvimento do projeto

Oficina da Beleza;
Considerando que a denominagao proposta a Estrada

Municipal localizada no Bairro Campo Verde é de saudoso morador de nosso
municipio, pessoa idonea e honrada que sempre dedicou parte de sua vida em

prol da sua Comunidade,
Considerando a necessidade de autorizagdo para que o

municipio possa desapropriar area no Bairro do Piai, com a finalidade de
construir uma escola, posto de saude e de uma pracga de esportes favorecendo
os moradores e 0s alunos da Escola do Bairro;
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Requerimento de Urgéncia Especial — 19/08/2003 - fls. 02

Considerando a necessaria autorizagdo para que O
municipio constitua o Conselho Municipal de Seguranga Alimentar, dentro
programa fome zero do Governo Federal,

Considerando a necessaria autorizagdo para que a Mesa
da Camara possa celebrar convénio com o Banco Nossa Caixa S.A.,visando a
concessao de empréstimos aos Servidores e Vereadores desta Casa, sob a
garantia de consignacdo em folha de pagamento;

Considerando a relevancia das proposi¢cdes acima, pois
tratam de declaragdo de utilidade publica, convénio com o Fundo Social do
Estado de Sao Paulo, denominacgao de Estrada Municipal, criacdo de Conselho
Municipal, e convénio da Camara com o Banco Nossa Caixa S.A.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 294, 295, 296, 298 e 299/2003 e Projeto de Resolugao n® 15/2003
colocados em Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para discusséo e
votagao unica na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 19
DE AGOSTO DE 2003.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo

o Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-124
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov. br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 296/2003

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
' SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa
de Leis no dia 14 de agosto passado, o Projeto de Lei n® 296/2003 que “Dispde sobre
denominacao da Estrada no Bairro Campo Verde”.

A Comissao de Justica e Redagdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicédo tem o objetivo de denominar via
publica localizada no Bairro Campo Verde, inicia-se na Estrada municipal Campo Verde de
Baixo, mais precisamente ao lado da Capela da Cachoeira e segue em dire¢éo ao Bairro do
Campo Verde, homenageando o Sr. Moacir Leme da Silva, agricultor, de familia tradicional do
bairro da Cachoeira, muito querido e estimado por todos pelos servigcos prestados a
comunidade.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagdo propria do orgamento vigente. '

A Comisséo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa denominar uma
via publica, com o nome de pessoa de curriculo justo, e com a homenagem proposta
perpetuaremos o seu nome. _ '

Ao Plenario qué é soberano em suas decisbes.
E o parecer.
SALA DAS COMIS

SOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 19

DE AGOSTO DE 2003.

LUIZ FERWANDO PEREIRA
GOMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

J [
o0t AN (e @%( K. SAsdi
CORNELIO GABRIEL VIEIRA A %NJI SASAKI

VICE-PRESIDENTE \ MEMBRO

“[RAMARTINS
PRES|DENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

ﬂ% @// 2N
SALVADOR ALVES DOS SANTOS FORTUNATO GOELHO RAMALHO
MEMBRO

segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estada de S3o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-126
e-mail: cmibiuna@interlegis gov.br Dﬁi
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Parecer conjunto ao Projeto de Lei n®. 296/2003 - fls. 02

PRESIDENTE DA COMISSAO RAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES

RIVADAS

2 f —.
: IAS DE_MORAES ROQUE JOSE PEREIRA

VICE - PRESIDENTE




Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 277/2003.

“Dispde sobre denominacdo da Estrada no Bairro

Campeo Verde.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitna, usando das atribuicdes que lhe

séo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cémara Municipal de lbituna

aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “RUA
MOACYR LEME DA SILVA”, a Estrada Municipal que vai da estrada
municipal Campo Verde de Baixo, mais precisamente ao lado da Capela da
Cachoeira e segue em direcdo ao Bairro do Campo Verde.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO

ﬂ/w&o U, SAcAK
ULQO KENJI SASAKI
1

VICE-PRESIDENTE

- ’ ®.
SALVADOR ALVES DOS SANTOS VALDECIR FRIOLI
1° SECRETARIO 2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo_

Y Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiana — SP., - Fone/Fax: (15) 241-12
GABINETE e-mail: cmibiunai@interlegis.gov.br

Oficio GPC n® 405/2003 | Ibiuna, 20 de agosto de 2003
SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 277/2003, referente ao Projeto de Lei n®. 057/03, nesta
Casa tramitou com o n°. 296/2003, que “‘Dispbe sobre denominagéo da Estrada no
Bairro Campo Verde.”, aprovado na Sessdo Ordinéria realizada no dia 19 p.
passado. '

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo. ,
Atenciosamente,

ALEXANRREBELLO DE OLIVEIRA

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA\
TURISTICA DE IBIUNA L\

Estado de S&o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitiina - SP. - Fone/Fax: (15) 241-1266

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 296/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 14 de agosto de 2003 e foi lido no expediente da Sessio
Ordinaria do dia 19 p. passado, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussdo e votagcdo na Ordem do Dia
da mesma Sessao, e o parecer conjunto das Comissdes de Justica
e Redacédo; Finangas e Orcamento; e Obras, Servig:os Publicos e
Atividades Privadas.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria.0 Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unani fidape dos Srs. Vereadores, e devido a

Certifico final em virtude da aprovagdo do Projeto de Lei
n® 296/2003 fo|y eladorado o Autdgrafo de Lei n° 277/2003
encaminhadb Oficio GPC n°. 405/2003, da presente data

Ibidna, 20 ¢

Sacrstdrig de Div) Processo Legislative



